



Foreningen af Oromoer i Danmark (FODK)

Aarhus

Denmark

København 24. februar 2021

Folketinget

Folketinget

Christiansborg

1240 København K

Appel om intervention i Etiopien.

Kære Folketinget medlemmer

Den aktuelle politiske uro i Etiopien er dybt bekymrende. Helt aktuelt beder vi om at Danmark intervenserer i forhold til de Oromo politiske fanger der er gået i sultestrejke siden 30. januar 2021.

Oromofolket er en del af Etiopien. Vi, medlemmer af Oromo foreningen i Danmark (FODK), er desperate ift den politiske situation, og skriver dette brev for at udtrykke vores dybe bekymring over de massive menneskerettighedskrænkelser og den åbne krig der lige nu foregår i Etiopien, især i Oromia og Tigray regionerne, Derfor beder vi om hjælp fra den danske regering og EU til, at forhindre folkedrab og krig i Etiopien, og arbejde for indførelse af menneskerettigheder i Etiopien, specielt Oromia.

Abiy Ahmed regimet begår grove krænkelser af menneskerettigheder. De begår drab, voldtager kvinder, og yder mental og fysisk tortur af helt uskyldige mennesker, de tilbageholder og anholder tilfældige borgere, de chikanerer uskyldige mennesker, og afbrænder huse, alene på grund af anden politisk holdning og etnisk baggrund.

Volden i Etiopien, særligt i Oromia, er blevet værre efter mordet af den populære sanger, Hachalu Hundessa i sommeren 2020. Hachalu Hundessa var etnisk Oromo.

Tusinder af Oromoer sidder i dag i Abiy Ahmed's fængsler. Blandt de arresterede er Bekele Gerba, Abdi Regassa, Jawar Mohammed, Colonel Gemmechu Ayana, Dejene Tafa, Mika'el Boran, Lammi Begna, Hamza Borana og flere andre. De står alle sammen over for falske, og meget alvorlige

anklager, herunder terrorisme. Nogle af disse politiske fanger er siden slutningen af januar 2021 gået i sultestrejke. Derfor appellerer vi til jer om **hurtigt** at gribe ind på vegne af disse Oromo politiske fanger, og handle mod den uretfærdige behandling, som Abiy Ahmed -regeringen udøver mod ledere og tilhængere af de Oromo-politiske organisationer OLF (Oromo Liberation Front) og OFC (Oromo Federalist Congress) samt visse journalister.

Nogle af fangerne er angiveligt brudt sammen, og Bekele Gerba - en fremtrædende figur, og et symbol på fredelig politisk kamp – er blevet nægtet medicinsk behandling af fængselsvæsenet, selvom rapporter tyder på, at hans tilstand er forværret betydeligt.

Disse fanger kræver, at det regerende parti respekterer retsstatsprincippet, overholder menneskerettighederne, giver fri adgang til retssager for deres familiemedlemmer, og stopper politiets og sikkerhedsstyrkens intimidering af deres tilhængere og familiemedlemmer.

Den eneste forklaring på at Abiy Ahmed's regime fængsler medlemmer og tilhængere af Oromo-politiske organisationer, er den udfordring det regerende velstandsparti (Prosperity Party) står overfor, når der i juni skal holdes valg.

De fleste fanger er enten blevet retfærdiggjort eller beordret frigivet mod kautions af domstolssystemet. Umiddelbart efter frifindelsen er langt de fleste fanger, beordret af Abiy Ahmed, igen blevet anholdt af politiet og fængslet på ny. Dette er et tydeligt bevis på, at de fabrikerede sager mod dem kun er beregnet til at holde dem fra den politiske arena, indtil valget er overstået.

Der er endvidere fremkommet troværdige beviser på, at Eritrea's leder, diktatoren Isaias Afwerki også har indblandet sig i interne Etiopiske affærer og hans soldater er i krig i Tigray regionen.

De to populære Oromo oppositionspartier OLF og OFC's fremtrædende ledere, samt tusinder af medlemmer og tilhængere af OLF og OFC, er blevet arresteret adskillige gange siden 2019 og er anholdt i længere perioder. At fængsle oppositionen er en taktik der var almindelig under tidligere etiopiske diktatoriske ledere. Derfor er en tilbagevenden til massearrestationer af oppositionsledere, aktivister og tilhængere og drab af disse, et signal der vækker stor bekymring i øjeblikket i Etiopien.

Vi er alvorligt bekymrede, ikke kun over den øjeblikkelige livstruende sundhedskrise, som fangerne i øjeblikket står overfor, men også over tilsidesættelsen af de politiske ledere i Oromia, der umuliggør et demokratisk valg. Hvis det sker, at disse højt profilerede Oromo-politiske ledere, der i dag sultestrejker, ender med at dø, frygter vi, at landet vil falde ned i et ukontrollerbart kaos med alvorlige konsekvenser.

Et nationalt valg uden deltagelse af OLF og OFC vil være katastrofalt og true selve sammenholdet af etniske grupper i Etiopien som et land.

Vi håber med dette brev at have vakt din interesse for at holde et møde med et par repræsentanter for FODK, hvor vi kan få mulighed for at uddybe vores dybe bekymring, og sammen med dig have en dialog om, hvordan Danmark kan bidrage til at skabe ro i landet og arbejde for at menneskerettigheder genindføres i landet. Den meget akutte situation med de politiske fanger gør, at vi håber at kunne mødes med dig snarest.

Med venlig hilsen

Ebisse Wami Petersen/ Sekretær af FODK

E-mail address: fodk2015@gmail.com / ebissec.wami@gmail.com

Tlf.: 23 48 43 97

På vegne af Oromo foreningen i Danmark (FODK)